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EL H. CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE NUEVO LEÓN, LXXIII 
LEGISLATURA, EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE CONCEDE EL ARTÍCULO 
63, DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA LOCAL, EXPIDE EL SIGUIENTE: 

 

D E C R E T O 
 

Núm........ 207 
 

ÚNICO.- Se aprueba la Ley de Egresos para el Estado de Nuevo León para el ejercicio fiscal 

2015, para quedar como sigue: 
 

LEY DE EGRESOS DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN PARA EL AÑO 2015 
 

A R T Í C U L O 1 o  .- Se establece la Ley de Egresos del Estado de Nuevo León para el año 2015. 
 
  A R T Í C U L O 2 o  .- Esta Ley se integra en las clasificaciones siguientes: 
 

I.- Clasificación funcional - programática  
 
V A L O R 

$
 

1   GOBIERNO 13,471,749,604 
1.1  LEGISLACIÓN 511,041,837 

1.1.1 
1.1.2 

LEGISLACIÓN 
FISCALIZACIÓN 

320,000,000 
191,041,837 

1.2  JUSTICIA 5,539,430,911 
1.2.1 
1.2.2 
1.2.3 
1.2.4 

IMPARTICIÓN DE JUSTICIA 
PROCURACIÓN DE JUSTICIA 
RECLUSIÓN Y READAPTACIÓN SOCIAL 
DERECHOS HUMANOS 

1,761,195,183 
3,020,132,966 

670,394,013 
87,708,749 

1.3  COORDINACIÓN DE LA POLÍTICA DE GOBIERNO 1,273,104,161 
1.3.1 
1.3.2 
1.3.3 
1.3.4 
1.3.5 
1.3.6 
1.3.7 
1.3.9 

PRESIDENCIA / GUBERNATURA 
POLÍTICA INTERIOR 
PRESERVACIÓN Y CUIDADO AL PATRIMONIO PÚBLICO 
FUNCIÓN PÚBLICA 
ASUNTOS JURÍDICOS 
ORGANIZACIÓN DE PROCESOS ELECTORALES 
POBLACIÓN 
OTROS 

61,188,981 
138,622,494 
193,022,504 

73,624,249 
13,803,588 

784,903,890 
857,564 

7,080,890 
1.5  ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS 418,370,816 

1.5.2 ASUNTOS HACENDARIOS 418,370,816 
1.7  ASUNTOS DE ORDEN PÚBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 4,129,934,651 

1.7.1 
1.7.2 
1.7.3 
1.7.4 

POLICÍA 
PROTECCIÓN CIVIL 
OTROS ASUNTOS DE ORDEN PÚBLICO Y SEGURIDAD 
SISTEMA NACIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA 

2,451,296,369 
333,833,552 

1,320,774,863 
24,029,866 

1.8  OTROS SERVICIOS GENERALES 1,599,867,228 
1.8.1 
1.8.2 
1.8.3 
1.8.4 
1.8.5 

SERVICIOS REGISTRALES, ADMINISTRATIVOS Y PATRIMONIALES 
SERVICIOS ESTADÍSTICOS 
SERVICIOS DE COMUNICACIÓN Y MEDIOS 
ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA GUBERNAMENTAL 
OTROS 

258,939,257 
10,659,135 

140,146,198 
46,715,893 

1,143,406,747 
2   DESARROLLO SOCIAL 42,175,459,476 

2.1  PROTECCIÓN AMBIENTAL 128,767,863 
2.1.1 
2.1.3 

ORDENACIÓN DE DESECHOS 
ORDENACIÓN DE AGUAS RESIDUALES, DRENAJE Y ALCANTARILLADO 

14,446,025 
6,756,458
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2.1.4 
2.1.5 
2.1.6 

REDUCCIÓN DE CONTAMINACIÓN 
PROTECCIÓN DE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA Y DEL PAISAJE 
OTROS DE PROTECCIÓN AMBIENTAL 

76,181,327 
12,966,585 
18,417,468 

2.2  VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD 944,592,535 
2.2.1 
2.2.2 
2.2.5 

URBANIZACIÓN 
DESARROLLO COMUNITARIO 
VIVIENDA 

858,352,058 
32,167,372 
54,073,105 

2.3  SALUD 3,243,340,286 
2.3.1 
2.3.2 
2.3.3 
2.3.4 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD A LA COMUNIDAD 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD A LA PERSONA 
GENERACIÓN DE RECURSOS PARA LA SALUD 
RECTORÍA DEL SISTEMA DE SALUD 

355,721,140 
1,850,049,497 

594,594,025 
442,975,625 

2.4  RECREACIÓN, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES SOCIALES 1,509,832,269 
2.4.1 
2.4.2 
2.4.3 
2.4.4 

DEPORTE Y RECREACIÓN 
CULTURA 
RADIO, TELEVISIÓN Y EDITORIALES 
ASUNTOS RELIGIOSOS Y OTRAS MANIFESTACIONES SOCIALES 

828,284,044 
503,259,553 
173,812,052 

4,476,621 
2.5  EDUCACIÓN 30,292,796,607 

2.5.1 
2.5.2 
2.5.3 
2.5.4 
2.5.5 
2.5.6 

EDUCACIÓN BÁSICA 
EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR 
EDUCACIÓN SUPERIOR 
POSGRADO 
EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS 
OTROS SERVICIOS EDUCATIVOS Y ACTIVIDADES INHERENTES 

22,418,928,590 
350,205,193 

7,132,404,451 
15,633,000 

859,407 
374,765,966 

2.6  PROTECCIÓN SOCIAL 6,028,551,232 
2.6.3 
2.6.8 
2.6.9 

FAMILIA E HIJOS 
OTROS GRUPOS VULNERABLES 
OTROS DE SEGURIDAD SOCIAL Y ASISTENCIA SOCIAL 

626,232,724 
1,393,240,399 
4,009,078,110 

2.7  OTROS ASUNTOS SOCIALES 27,578,684 
2.7.1 OTROS ASUNTOS SOCIALES 27,578,684 

3   DESARROLLO ECONOMICO 3,906,005,361 
3.1  ASUNTOS ECONÓMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN GENERAL 510,692,383 

3.1.1 
3.1.2 

ASUNTOS ECONÓMICOS Y COMERCIALES EN GENERAL 
ASUNTOS LABORALES GENERALES 

266,405,517 
244,286,866 

3.2  AGROPECUARIA, SILVICULTURA, PESCA Y CAZA 606,142,260 
3.2.1 AGROPECUARIA 606,142,260 

3.3  COMBUSTIBLES Y ENERGÍA 6,473,932 
3.3.2 PETRÓLEO Y GAS NATURAL (HIDROCARBUROS) 6,473,932 

3.4  MINERÍA, MANUFACTURAS Y CONSTRUCCIÓN 2,359,004 
3.4.2 MANUFACTURAS 2,359,004 

3.5  TRANSPORTE 2,483,894,289 
3.5.1 
3.5.6 

TRANSPORTE POR CARRETERA 
OTROS RELACIONADOS CON TRANSPORTE 

585,552,114 
1,898,342,175 

3.7  TURISMO 116,149,920 
3.7.1 
3.7.2 

TURISMO 
HOTELES Y RESTAURANTES 

65,685,141 
50,464,780
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3.8  CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 128,088,780 
3.8.2 
3.8.4 

DESARROLLO TECNOLÓGICO 
INNOVACIÓN 

46,790,605 
81,298,175 

3.9  OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONÓMICOS 52,204,793 
3.9.1 
3.9.2 
3.9.3 

COMERCIO, DISTRIBUCIÓN, ALMACENAMIENTO Y DEPÓSITO 
OTRAS INDUSTRIAS 
OTROS ASUNTOS ECONÓMICOS 

25,771,441 
19,793,214 

6,640,139 
4   OTRAS 15,888,468,611 

4.1  TRANSACCIONES DE LA DEUDA PÚBLICA / COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA 3,405,351,537 
4.1.1 DEUDA PÚBLICA INTERNA 3,405,351,537 

4.2  TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ENTRE DIFERENTES 12,158,117,074 
NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO 

4.2.1 
4.2.2 
4.2.3 

TRANSFERENCIA ENTRE DIFERENTE NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO 
PARTICIPACIONES ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO 
APORTACIONES ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO 

3,346,880,818 
5,764,432,469 
3,046,803,787 

4.4  ADEUDOS A EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 325,000,000 
4.4.1 ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES  

TOTAL GENERAL 
325,000,000 

75,441,683,053 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


