

**EL H. CONGRESO DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE NUEVO LEÓN, LXXIII
LEGISLATURA, EN USO DE LAS FACULTADES QUE LE CONCEDE EL ARTÍCULO
63, DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA LOCAL, EXPIDE EL SIGUIENTE:**

D E C R E T O

Núm..... 207

ÚNICO.- Se aprueba la Ley de Egresos para el Estado de Nuevo León para el ejercicio fiscal 2015, para quedar como sigue:

LEY DE EGRESOS DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN PARA EL AÑO 2015

A R T Í C U L O 1º .- Se establece la Ley de Egresos del Estado de Nuevo León para el año 2015.

A R T Í C U L O 2º .- Esta Ley se integra en las clasificaciones siguientes:

I.- Clasificación funcional - programática

	V A L O R \$
1 GOBIERNO	13,471,749,604
1.1 LEGISLACIÓN	511,041,837
1.1.1 LEGISLACIÓN	320,000,000
1.1.2 FISCALIZACIÓN	191,041,837
1.2 JUSTICIA	5,539,430,911
1.2.1 IMPARTICIÓN DE JUSTICIA	1,761,195,183
1.2.2 PROCURACIÓN DE JUSTICIA	3,020,132,966
1.2.3 RECLUSIÓN Y READAPTACIÓN SOCIAL	670,394,013
1.2.4 DERECHOS HUMANOS	87,708,749
1.3 COORDINACIÓN DE LA POLÍTICA DE GOBIERNO	1,273,104,161
1.3.1 PRESIDENCIA / GUBERNATURA	61,188,981
1.3.2 POLÍTICA INTERIOR	138,622,494
1.3.3 PRESERVACIÓN Y CUIDADO AL PATRIMONIO PÚBLICO	193,022,504
1.3.4 FUNCIÓN PÚBLICA	73,624,249
1.3.5 ASUNTOS JURÍDICOS	13,803,588
1.3.6 ORGANIZACIÓN DE PROCESOS ELECTORALES	784,903,890
1.3.7 POBLACIÓN	857,564
1.3.9 OTROS	7,080,890
1.5 ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS	418,370,816
1.5.2 ASUNTOS HACENDARIOS	418,370,816
1.7 ASUNTOS DE ORDEN PÚBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR	4,129,934,651
1.7.1 POLICÍA	2,451,296,369
1.7.2 PROTECCIÓN CIVIL	333,833,552
1.7.3 OTROS ASUNTOS DE ORDEN PÚBLICO Y SEGURIDAD	1,320,774,863
1.7.4 SISTEMA NACIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA	24,029,866
1.8 OTROS SERVICIOS GENERALES	1,599,867,228
1.8.1 SERVICIOS REGISTRALES, ADMINISTRATIVOS Y PATRIMONIALES	258,939,257
1.8.2 SERVICIOS ESTADÍSTICOS	10,659,135
1.8.3 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN Y MEDIOS	140,146,198
1.8.4 ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA GUBERNAMENTAL	46,715,893
1.8.5 OTROS	1,143,406,747
2 DESARROLLO SOCIAL	42,175,459,476
2.1 PROTECCIÓN AMBIENTAL	128,767,863
2.1.1 ORDENACIÓN DE DESECHOS	14,446,025
2.1.3 ORDENACIÓN DE AGUAS RESIDUALES, DRENAJE Y ALCANTARILLADO	6,756,458

Decreto Núm. 207 expedido por la LXXIII

2.1.4	REDUCCIÓN DE CONTAMINACIÓN	76,181,327
2.1.5	PROTECCIÓN DE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA Y DEL PAISAJE	12,966,585
2.1.6	OTROS DE PROTECCIÓN AMBIENTAL	18,417,468
2.2	VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD	944,592,535
2.2.1	URBANIZACIÓN	858,352,058
2.2.2	DESARROLLO COMUNITARIO	32,167,372
2.2.5	VIVIENDA	54,073,105
2.3	SALUD	3,243,340,286
2.3.1	PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD A LA COMUNIDAD	355,721,140
2.3.2	PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD A LA PERSONA	1,850,049,497
2.3.3	GENERACIÓN DE RECURSOS PARA LA SALUD	594,594,025
2.3.4	RECTORÍA DEL SISTEMA DE SALUD	442,975,625
2.4	RECREACIÓN, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES SOCIALES	1,509,832,269
2.4.1	DEPORTE Y RECREACIÓN	828,284,044
2.4.2	CULTURA	503,259,553
2.4.3	RADIO, TELEVISIÓN Y EDITORIALES	173,812,052
2.4.4	ASUNTOS RELIGIOSOS Y OTRAS MANIFESTACIONES SOCIALES	4,476,621
2.5	EDUCACIÓN	30,292,796,607
2.5.1	EDUCACIÓN BÁSICA	22,418,928,590
2.5.2	EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR	350,205,193
2.5.3	EDUCACIÓN SUPERIOR	7,132,404,451
2.5.4	POSGRADO	15,633,000
2.5.5	EDUCACIÓN PARA LOS ADULTOS	859,407
2.5.6	OTROS SERVICIOS EDUCATIVOS Y ACTIVIDADES INHERENTES	374,765,966
2.6	PROTECCIÓN SOCIAL	6,028,551,232
2.6.3	FAMILIA E HIJOS	626,232,724
2.6.8	OTROS GRUPOS VULNERABLES	1,393,240,399
2.6.9	OTROS DE SEGURIDAD SOCIAL Y ASISTENCIA SOCIAL	4,009,078,110
2.7	OTROS ASUNTOS SOCIALES	27,578,684
2.7.1	OTROS ASUNTOS SOCIALES	27,578,684
3	DESARROLLO ECONÓMICO	3,906,005,361
3.1	ASUNTOS ECONÓMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN GENERAL	510,692,383
3.1.1	ASUNTOS ECONÓMICOS Y COMERCIALES EN GENERAL	266,405,517
3.1.2	ASUNTOS LABORALES GENERALES	244,286,866
3.2	AGROPECUARIA, SILVICULTURA, PESCA Y CAZA	606,142,260
3.2.1	AGROPECUARIA	606,142,260
3.3	COMBUSTIBLES Y ENERGÍA	6,473,932
3.3.2	PETRÓLEO Y GAS NATURAL (HIDROCARBUROS)	6,473,932
3.4	MINERÍA, MANUFACTURAS Y CONSTRUCCIÓN	2,359,004
3.4.2	MANUFACTURAS	2,359,004
3.5	TRANSPORTE	2,483,894,289
3.5.1	TRANSPORTE POR CARRETERA	585,552,114
3.5.6	OTROS RELACIONADOS CON TRANSPORTE	1,898,342,175
3.7	TURISMO	116,149,920
3.7.1	TURISMO	65,685,141
3.7.2	HOTELES Y RESTAURANTES	50,464,780

3.8	CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN	128,088,780
3.8.2	DESARROLLO TECNOLÓGICO	46,790,605
3.8.4	INNOVACIÓN	81,298,175
3.9	OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONÓMICOS	52,204,793
3.9.1	COMERCIO, DISTRIBUCIÓN, ALMACENAMIENTO Y DEPÓSITO	25,771,441
3.9.2	OTRAS INDUSTRIAS	19,793,214
3.9.3	OTROS ASUNTOS ECONÓMICOS	6,640,139
4	OTRAS	15,888,468,611
4.1	TRANSACCIONES DE LA DEUDA PÚBLICA / COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA	3,405,351,537
4.1.1	DEUDA PÚBLICA INTERNA	3,405,351,537
4.2	TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO	12,158,117,074
4.2.1	TRANSFERENCIA ENTRE DIFERENTE NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO	3,346,880,818
4.2.2	PARTICIPACIONES ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO	5,764,432,469
4.2.3	APORTACIONES ENTRE DIFERENTES NIVELES Y ÓRDENES DE GOBIERNO	3,046,803,787
4.4	ADEUDOS A EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES	325,000,000
4.4.1	ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES	325,000,000
	TOTAL GENERAL	75,441,683,053